
Användarstöd för JGBPropval 
Innehåll 

Antal platser till Kyrkoråd eller Kyrkonämnd

Antal partier

Ange partinamnen

Antal mandat i fullmäktige

Beräkna mandatfördelning i KR / KN

Koalition

Namnregistret

Dataprogrammet är framtaget som ett hjälpmedel för beräkning av mandatfördelning till 
Kyrkoråd eller Kyrkonämnd när platserna ska fördelas enligt den proportionella valmetoden. 
Under vilka förutsättningar denna metod ska användas finns angivet i Kyrkoordningen . 

I det följande ges en enkel beskrivning av hur du ska använda programmet JGBPropval. 
Programmet startas  från startmenyn Program och PropVal på din dator. 

1     Antal platser i KR / KN 

Den första uppgift som Du måste ange är det antal platser i Kyrkorådet eller 
Kyrkonämnden som ska besättas med förtroendevalda. 

Tryck på knappen Antal platser så aktiveras ifyllnadsrutan ovanför 
och där skriver du in det aktuella antalet platser i KR / KN.  

Bekräfta med nytt tryck på knappen som är märkt med OK.  

Nu aktiveras knappen Aktuella partier. Tryck på den så visas 
programmet i helskärm. Nu ska partinamnen anges  

Åter till innehåll

2  Antal partier 

Nästa uppgift blir att ange hur många partier som fått plats i fullmäktige.  Börja med antal 
partier. 



Tryck på Nedåt-pilen i den stora knappen till höger om ifyllnads-rutan 
som du angav antal partier i. Nu byter de grå fälten Partinamn färg till 
mörkröd och byter text till Välj parti.  

 Tryck upprepade gånger så ökar hela tiden antalet röda fält. I den 
beigefärgade rutan till höger om knappen ser du hur antalet följer med 
antalet röda fält som aktiveras. Programmet kan hantera ända upp till 
tolv partier. Tryck på Uppåt-pilen i stället så minskar antalet aktiva 
fält och antalet visas i den beigefärgade rutan.  

Välj det antal partier som är aktuellt för denna beräkning.   

Åter till innehåll

3 Ange partinamnen 

Nästa uppgift blir att ange namn på partierna. För att du inte alltid ska behöva skriva in 
namnen finns ett litet namnregister med vanligt förekommande namn. Det registret får du 
själva underhålla så att de namn som finns passar det lokal behovet. Hur det går till beskrivs i 
avsnittet Namnregistret. Vi utgår nu från att registret innehåller de namn som behövs. 

Klicka på det första fältet med texten Välj parti. Nu 
aktiveras en menyn under Vanliga parti-namn och 
markören till vänster signalerar med beige färg. Välj 
ett partinamn från listan genom att klicka på det. 
Texten i det röda fältet byter nu till det partinamn du 
valde.  

Upprepa denna procedur tills alla röda fält innehåller ett partinamn. Om du skulle råka välja 
fel namn och försöker göra om proceduren får du snart en varningssignal som säger att Du 
redan har fyllt i alla partinamn. Då måste Du börja från början igen med namnproceduren. 
Men först måste Du återställa. Tryck på knappen Återställ till vänster och börja om igen. När 
du är klar ska Du ange antal platser i fullmäktige. 

Åter till innehåll

4 Antal mandat som partierna fick i fullmäktige 

Nu återstår bara att ange antalen. Sätt markören i den översta ifyllnadsrutan, till höger om 
partinamnet. Ange antal för detta parti. Flytta markören till nästa fält och nu kan du även 
använda Tab-tangenten på datorns tangentbord. Fyll i nästa antal. Upprepa tills alla rutor är 
ifyllda. Nu återstår bara beräkningsoperationen.  

Överst på skärmen under texten ”platser i fullm” visas nu antalet platser i fullmäktige. Det är 
summan av de antalsuppgifter som Du nyss angivet. Det är en kontrollmöjlighet för dig. 



 Med svart text ovanför det översta partinamnet står det ”Min för prop val:” samt en siffra. 
Där anges det minsta antal röster som krävs för att proportionerligt val ska framtvingas. 

Åter till innehåll

5 Beräkna mandatfördelningen till KR eller KN 

Tryck på knappen Beräkna. Nu får Du 
direkt en beräkning av 
mandatfördelningen i KR / KN som 
visas i det ljus textfältet underst på 
skärmen. Till höger på detta fält finns 
det en rullningslist. Använd denna för 
att flytta dig tillbaka i redovisningen av 
beräkningen. Alla uppgifter som Du 
tillfört denna beräkning återfinns där 
och vill du få dem utskrivna trycker du 
bara på knappen Textbuffert. Nu kan 
du växla till vilket 
ordbehandlingsprogram som helst och 
i detta välja Redigera och Klistra in 
och från detta skriva ut resultatet. 

Åter till innehåll

6 Koalition i stället för partierna var för sig 

Om Du nu vill pröva vad som händer om partierna i stället vill formera sig koalitioner går Du 
vidare med de inmatade värdena. I rutan under rubriken Beräkningsalternativ kan välja mellan 
Samtliga partier och Koalitionsgrupper. Du börjar alltid med Samtliga partier men nu ska Du 
fortsätta med att välja koalitionsgrupper. Markera den vita punkten efter Koalitionsgrupper. 
Nu deaktiveras fälten med partinamn och antal och i stället aktiveras mörkblå fält med texten 
Välj partigrupp och rutorna till höger blir ljusa.  

Börja med att ge namn åt partigrupperna. Det är samma procedur som tidigare, se 3 ovan.  

 

När grupperna fått sina namn ska du fördela de röster som finns i partierna på respektive 
koalitionsgrupp.  Börja med att trycka på Uppåt-pilen på knappen tillhöger om Beräkna-
knappen. Nu inleds en dialog med Dig. De röster som fanns i partierna ska nu ges till den ena 
eller till den andra koalitionsgruppen. Svarar Du Nej (No) på frågan ges rösterna till den andra 
gruppen. Upprepa denna procedur tills alla partirösterna är fördelade på koalitionsgrupperna. 



Nu aktiveras åter Beräkna-knappen. Tryck på den så beräknas den nu aktuella mandat-
fördelningen. 

Den här övningen kan upprepas med alla möjliga fördelningsalternativ till koalitions-
grupperna, men först måste Du backa tillbaka till utgångsläget. Tryck på Nedåt-pilen och ge 
akt på hur fälten vid partinamnen med antal platser, åter byter till ljus färg. Tryck på Uppåt-
pilen igen. För utskrift se avsnitt 5.  

Åter till innehåll

7 Namnregistret 

I namnregistret finns vanligt förekommande partinamn. Det är Du själv som användare som 
måste underhålla det så det passar ditt behov. Uppgifterna lagras i en mycket slimmad databas 
i samma katalog som programfilen. Registret är mycket enkelt att använda. 

 

Med pilarna förflyttar Du dig fram och tillbaka i registret. Pil med stoppstreck betyder första 
eller sista posten i registret. För att lägga till en ny post trycker Du på knappen med (+)tecken 
och sedan skriver du in det nya partinamnet. För att spara trycker Du sedan v-tecknet (bock). 

För att ändra ett befintligt namn trycker Du på Uppåt-pil. Spara med v-tecknet (bock).  

Åter till innehåll
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